
TOČKA 8. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prijedlog odluke o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja 
otpada i mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš  

na području grada Rijeke 
 
 



1 
 

 

                           
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
         GRAD RIJEKA 

  Gradonačelnik 
Rijeka, 11. 2. 2019. 
 
 
 
 

   Gradsko vijeće Grada Rijeke 
   n/r predsjednika Andreja Poropata  

 

 

 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske 

županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18 i 

11/18-pročišćeni tekst) podnosim Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje 

Prijedlog odluke o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i 
mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području grada Rijeke. 

 
 Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke („Službene 

novine Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13, 22/13-ispr. i „Službene novine Grada 

Rijeke“ broj 10/17, 14/18 i 2/19-pročišćeni tekst) za izvjestitelje na sjednici Gradskog vijeća 

Grada Rijeke određujem mr.sc. Vojka Obersnela i Irenu Miličević, pročelnicu Odjela gradske 

uprave za komunalni sustav. 

 

GRADONAČELNIK 
mr.sc. Vojko OBERSNEL 

 
 
  
 

#potpis# 
 
 
 



2 
 

Obrazloženje 
Prijedloga odluke o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i 

mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području grada Rijeke 
 
Gospodarenje otpadom spada u djelatnost od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, a 
sam sustav gospodarenja otpadom predstavlja jedno od složenijih i zahtjevnijih pitanja 
unutar područja zaštite okoliša. Gospodarenje otpadom regulirano je Zakonom o održivom 
gospodarenju otpadom ("Narodne novine" broj 94/13 i 73/17) - u daljnjem tekstu: Zakon, 
Uredbom o gospodarenju komunalnim otpadom ("Narodne novine" broj 50/17) - u daljnjem 
tekstu: Uredba te nizom podzakonskih propisa koji u određenom dijelu uređuju ovu 
problematiku. 
 
Na temelju članka 30. stavka 7. Zakona, donijeta je Odluka o načinu pružanja javne usluge 
prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te usluga 
povezanih s javnom uslugom na području grada Rijeke ("Službene novine Grada Rijeke" broj 
4/18 i 9/18). Navedenom Odlukom propisan je način odlaganja miješanog i biorazgradivog 
komunalnog otpada i reciklabilnog korisnog otpada, ali s tim u vezi i načini odlaganja drugih 
vrsta otpada sukladno pozitivnim propisima koji određuju način odlaganja različitih pojedinih 
vrsta otpada.  
 
Budući je prethodno navedenom Odlukom određen način propisnog odlaganja pojedinih 
vrsta otpada, tako je s tim u vezi, člankom 36. stavkom 13. Zakona propisana obveza 
jedinice lokalne samouprave da donese odluku o mjerama za sprječavanje nepropisnog 
odbacivanja otpada i mjerama za njegovo uklanjanje.  
 
Dakle, citiranim člankom propisuje se obveza određivanja mjera usmjerenih na sprječavanje 
nepropisnog odbacivanja otpada i mjera koje se odnose na uklanjanje već nepropisno 
odbačenog otpada u okoliš.  
 
Mjere za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada podrazumijevaju različite preventivne 
mjere usmjerene na smanjenje slučajeva u kojima bi dolazilo do nepropisnog odbacivanja 
otpada, primjerice, uspostavljanjem sustava javnog obavještavanja, bilo pisanim putem, bilo 
putem e-mail adrese ili drugim načinima obavještavanja o nepropisno odbačenom otpadu 
omogućiti će neposredno obavještavanje nadležnih službi Grada Rijeke. Navedeno će, uz 
provedbu redovitog nadzora, doprinijeti uspostavi sustava evidentiranja lokacija odbačenog 
otpada. Također, različite izobrazno - informativne aktivnosti u vezi gospodarenja otpadom 
mogu doprinijeti u ispunjenju osnovnog cilja ovih mjera.  
 
S druge strane, u pogledu mjera za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš, valja istaknuti da 
su predmet reguliranja predložene Odluke samo mjere propisane u slučaju uklanjanja 
nepropisno odbačenog otpada sa nekretnine u privatnom vlasništvu, budući da je način 
njegovog uklanjanja sa površine javne namjene i zemljišta u vlasništvu Grada Rijeke za 
gospodarske i druge svrhe propisan Zakonom o komunalnom gospodarstvu („Narodne 
novine“ broj 68/18 i 110/18).  
 
Vezano za prethodno navedene ovlasti predlaže se odredbe iz Zakona na odgovarajući 
način implementirati u predloženu Odluku, na način da bi komunalni redar rješenjem nalagao 
uklanjanje odbačenog otpada, u određenom roku koji ne može biti duži od šest mjeseci i to 
vlasniku nekretnine ili posjedniku ako vlasnik nije poznat ili osobi koja upravlja određenim 
područjem (dobrom), u protivnom bi to bila zakonska obveza Grada Rijeke, s time da bi Grad 
Rijeka imao pravo tražiti od obveznika uklanjanja otpada naknadu troškova za takvo 
uklanjanje. 
 



3 
 

Nadalje, podatci utvrđeni rješenjem komunalnog redara mjesečno bi se unosili u mrežnu 
aplikaciju sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada iz članka 137. stavka 3. točke 7. 
Zakona. 
 
Također, sukladno Zakonu, predloženom Odlukom bi se propisala Gradonačelnikova 
dužnost podnošenja izvješća o lokacijama i količinama odbačenog otpada, troškovima 
uklanjanja odbačenog otpada i provedbi mjera Gradskom vijeću Grada Rijeke do 31. ožujka 
tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu.  
 
U odnosu na lokacije na kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada, a 
što bi se prethodno navedenim izvješćem utvrdilo, Gradsko vijeće Grada Rijeke je dužno 
donijeti odluku o provedbi posebnih mjera sprječavanja odbacivanja otpada. S tim u vezi, 
radi svrsishodnosti, odredbe o takvim posebnim mjerama propisale bi se predloženom 
Odlukom. Naime, svrsishodno je da se ista problematika uređuje jedinstvenom odlukom koja 
bi obuhvatila kako redovne, tako i posebne mjere. Posebne mjere uključivale bi, primjerice, 
postavljanje fizičkih prepreka na lokacijama na kojima je uočeno učestalo nepropisno 
odlaganje otpada, zatim dodatnih znakova upozorenja, postavljanje video nadzora i slično.  
 
Sredstva za provedbu svih mjera, uključujući i posebnih, osiguravaju se u proračunu Grada 
Rijeke.  
 
Odlukom se predlaže propisivanje maksimalnih prekršajnih novčanih kazni prema članku 33. 
Prekršajnog zakona ("Narodne novine" broj 107/07, 39/13, 157/13 i 70/17) za obveznike 
uklanjanja nepropisno odbačenog otpada. Za pravnu osobu kao obveznika to je novčana 
kazna u iznosu od 10.000,00 kn, za odgovornu osobu u pravnoj osobi propisana je novčana 
kazna u iznosu od 1.000,00 kn i za fizičku osobu i fizičku osobu obrtnika te osobu koja 
obavlja drugu samostalnu djelatnosti, kao obveznika, to je 2.000,00 kn.  
 
Slijedom navedenog, u nastavku se izlaže sadržaj Odluke. 
 
Prijedlog odluke o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i  
mjerama za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području grada Rijeke 
 
Predložena Odluka sadržajno je podijeljena u pet Glava i to: 
 Opće odredbe, 
 Mjere za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada, 
 Mjere za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš, 
 Kaznene odredbe, 
 Završne odredbe. 

 
Uz članak 1. Ovom odredbom predlaže se utvrditi da se predloženom Odlukom određuju 
mjere za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjere za uklanjanje otpada 
odbačenog u okoliš na području grada Rijeke. 
 
Uz članak 2. Ovom odredbom predlaže se odrediti pojam nepropisno odbačenog otpada na 
način da se pod time smatra otpad koji nije odložen u skladu s općim aktima Grada Rijeke i 
drugim pozitivnim propisima, koji uređuju problematiku odlaganja otpada. Navedeno 
obuhvaća prije svega, Odluku o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada te usluga povezanih s javnom 
uslugom na području grada Rijeke, zatim važećom Odluku o komunalnom redu ("Službene 
novine Primorsko-goranske županije" broj 18/03, 21/03-ispr., 51/06, 6/08 i 29/09 i "Službene 
novine Grada Rijeke" broj 4/14 i 7/14), kao i drugim propisima kojima se uređuje predmetna 
problematika. Pritom se napominje se da je istodobno sa predlaganjem ove Odluke u 
proceduri predlaganja i nova odluka o komunalnom redu temeljem Zakona o komunalnom 



4 
 

gospodarstvu („Narodne novine“ broj 68/18 i 110/18) donošenjem i stupanjem na snagu koje 
odluke će se ista primjenjivati u smislu određenja nepropisno odloženog otpada. 
 
Uz članak 3. Ovom odredbom se predlažu mjere za sprječavanje nepropisnog odbacivanja 
otpada, u smislu Odluke, na slijedeći način: 

- uspostava sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu, 
- uspostava sustava evidentiranja lokacija nepropisno odbačenog otpada na području 

grada Rijeke, 
- provođenje redovitog terenskog nadzora od strane Odjela gradske uprave za 

komunalni sustav, Direkcije za komunalno redarstvo (u daljnjem tekstu: komunalno 
redarstvo) radi utvrđivanja postojanja nepropisno odbačenog otpada i poduzimanje 
daljnjih mjera u okviru nadležnosti komunalnog redarstva, 

- izobrazno-informativne aktivnosti u svezi gospodarenja otpadom. 
-  

Uz članak 4.-7. Ovim odredbama detaljno se razrađuju mjere za sprječavanje nepropisnog 
odbacivanja otpada, koje su taksativno navedene u članku 3. predložene Odluke pa se tako 
člankom 4. detaljnije razrađuje način uspostave sustava za zaprimanje obavijesti o 
nepropisno odbačenom otpadu, što obuhvaća različite oblike obavješćivanja, u pisanom ili 
usmenom obliku.  
Nadalje, odredbom članka 5. se predlaže utvrditi da Grad Rijeka vodi Evidenciju lokacija 
onečišćenih otpadom na području grada Rijeke te način vođenja iste, a koju bi vodio i 
održavao Odjel gradske uprave za komunalni sustav. Također se predlaže utvrditi da će se 
Evidencija uskladiti s aplikacijom za evidenciju lokacija odbačenog otpada koja je sastavni 
dio Informacijskog sustava gospodarenja otpadom Republike Hrvatske, kada takva aplikacija 
bude dostupna.  
Odredbom članka 6. predlaže se utvrditi obveza komunalnog redarstva na vršenje redovitog 
nadzora, najmanje dva puta godišnje, radi utvrđivanja postojanja nepropisno odbačenog 
otpada. Na lokacijama na kojima je utvrđeno učestalo nepropisno odbacivanje otpada, 
nadzor bi se provodio u pojačanom intenzitetu, u skladu s potrebama. 
Odredbom članka 7. utvrđuju se razne izobrazno-informativne aktivnosti u svezi pravilnog 
gospodarenja otpadom. 
  
Uz članke 8. i 9. Ove odredbe na odgovarajući način reguliraju obveze iz članka 36. stavaka 
3., 4., 5., 6., 7. i 12. Zakona o održivom gospodarenju otpadom, a njima se detaljno propisuje 
način postupanja komunalnog redara u slučaju utvrđenja otpada odbačenog u okoliš. 
 
Uz članak 10. Ovom odredbom se predlaže utvrditi kako su mjere i postupci za uklanjanje 
nepropisno odbačenog otpada na površinama javne namjene na području Grada i na 
zemljištu u vlasništvu Grada za gospodarske i druge svrhe propisani su u skladu sa 
Zakonom o komunalnom gospodarstvu.  
 
Uz članak 11. Ova odredba sukladna je članku 36. stavku 8. Zakona kojim je propisana 
obveza jedinice lokalne samouprave da podatke utvrđene rješenjem komunalnog redara 
mjesečno unosi u mrežnu aplikaciju sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada koju 
vodi Hrvatska agencija za okoliš i prirodu.  
 
Uz članak 12. Ovom odredbom, koja je donijeta temeljem članka 36. stavka 9. Zakona 
predlaže se utvrditi obvezu Gradonačelnika o podnošenju izvješća Gradskom vijeću Grada 
Rijeke o lokacijama, količinama odbačenog otpada i troškovima nastalih u vezi uklanjanja 
odbačenog otpada, a koje izvješće se podnosi do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu 
kalendarsku godinu. 
 
Uz članak 13. Nastavno na predloženu odredbu članka 12., sukladno članku 36. stavku 10. 
Zakona, propisuje se obveza Gradskog vijeća Grada Rijeke da temeljem izvješća 



5 
 

Gradonačelnika, donese odluku o provedbi posebnih mjera sprječavanja odbacivanja otpada 
u odnosu na lokacije na kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada.  
S tim u vezi, radi svrsishodnosti, predlaže se propisati takve posebne mjere predmetnom 
odredbom, sve iz razloga kako bi se jedinstvenom odlukom obuhvatile sve mjere za 
sprječavanje i uklanjanje nepropisno odbačenog otpada, redovne i posebne.  
Posebne mjere uključivale bi, primjerice, postavljanje fizičkih prepreka na lokacijama na 
kojima je uočeno učestalo odbacivanje otpada, zatim postavljanje znakova upozorenja o 
zabrani odbacivanja otpada na lokacijama grada Rijeke za koje Odjel gradske uprave za 
komunalni sustav utvrdi da na njima postoji opasnost za odbacivanje otpada, postavljanje 
video nadzora, provođenje pojačanog nadzora od strane komunalnih redara i druge potrebne 
mjere.   
 
Uz članak 14. Ova odredba sukladna je članku 36. stavku 11. Zakona, a propisuje kako se 
sredstva za provedbu svih mjera sprječavanja nepropisnog odbacivanja otpada u okoliš i 
mjera za uklanjanje nepropisno odbačenog otpada u okoliš osiguravaju u proračunu Grada 
Rijeke. 
 
Uz članke 15. -16. Ovim odredbama predlaže se propisati novčane kazne koje je komunalni 
redar ovlašten naplatiti, a koje su usklađene s člankom 33. Prekršajnog zakona ("Narodne 
novine" 107/07, 39/13, 157/13 i 70/17). Za pravnu osobu kao obveznika to je novčana kazna 
u iznosu od 10.000,00 kn, za odgovornu osobu u pravnoj osobi je propisana novčana kazna 
u iznosu od 1.000,00 kn, a za fizičku osobu i fizičku osobu obrtnika te osobu koja obavlja 
drugu samostalnu djelatnost kao obveznika uklanjanja otpada to je 2.000,00 kn.  
Odredbom članka 16. predlaže se utvrditi ovlaštenje komunalnog redara za naplatu 
mandatne kazne.  
 
Uz članak 17. Ovom odredbom predlaže se utvrditi da je obavljanju nadzora temeljem ove 
Odluke komunalni redar ovlašten poduzeti radnje u suglasju sa zakonom kojim se uređuje 
komunalno gospodarstvo.  
 
Uz članak 18. Ovom odredbom predlaže se utvrditi da će se predložena Odluka objaviti u 
„Službenim novinama Grada Rijeke“ i na mrežnim stranicama Grada, www.rijeka.hr.  
 
Uz članak 19. Ovom odredbom utvrđeno je da Odluka stupa na snagu osmoga dana od 
dana objave u "Službenim novinama Grada Rijeke“. 
 
Predložena Odluka predlaže se slijedom obveze usklađenja sa Zakonom o održivom 
gospodarenju otpadom, dakle, ista u bitnome predstavlja usklađenje sa zakonskom 
regulativom, pa se u odnosu na predloženu Odluku ne provodi postupak savjetovanja sa 
javnošću.   
 

http://www.rijeka.hr/


6 
 

         Na temelju članka 36. stavka 13. Zakona o održivom gospodarenju otpadom 
("Narodne novine" broj 94/13 i 73/17) i članka 46. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine 
Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 
7/14, 12/17, 9/18 i 11/18-pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada Rijeke, na 
sjednici_____________2019. godine, donijelo je 
 

O D L U K U 
o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje 

otpada odbačenog u okoliš na području grada Rijeke 
 
 
 

I. OPĆE ODREDBE 
Članak 1. 

 
     Ovom se Odlukom određuju mjere za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i 

mjere za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš na području grada Rijeke. 
 

Članak 2. 
 

Nepropisno odbačenim otpadom, u smislu ove Odluke, smatra se otpad koji nije 
odložen u skladu s općim aktom Grada Rijeke (u daljnjem tekstu: Grad) kojim se uređuje 
način pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada te usluga povezanih s javnom uslugom na području grada Rijeke, općim 
aktom Grada kojim se uređuje komunalni red i propisima. 

 
 
II. MJERE ZA SPRJEČAVANJE NEPROPISNOG ODBACIVANJA OTPADA  

 
Članak 3. 

 
Pod mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada smatra se: 

- uspostava sustava za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu, 
- uspostava sustava evidentiranja lokacija nepropisno odbačenog otpada na području 

grada Rijeke, 
- provođenje redovitog terenskog nadzora od strane Grada, Odjela gradske uprave za 

komunalni sustav, Direkcije za komunalno redarstvo (u daljnjem tekstu: komunalno 
redarstvo) radi utvrđivanja postojanja nepropisno odbačenog otpada i poduzimanje 
daljnjih mjera u okviru nadležnosti komunalnog redarstva, 

- izobrazno-informativne aktivnosti u svezi gospodarenja otpadom. 
 

Članak 4. 
 

Grad je obvezan uspostaviti sustav za zaprimanje obavijesti o nepropisno odbačenom 
otpadu. 

Obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu dostavljaju se na sljedeće načine: 
- putem obrasca objavljenog na mrežnim stranicama Grada: www.rijeka.hr, 
- putem elektronske pošte na adresu komunalno.dezurstvo@rijeka.hr, 
- putem svih drugih oblika pisanih obavijesti,  
- putem telefona na besplatni broj telefona Dežurnog centra komunalnog redarstva 

0800 51 00, 
- osobno u prostorijama komunalnog redarstva, na adresi Rijeka, Dolac 8. 

Popunjeni obrazac iz stavka 2. podstavka 1. ovoga članka i pisana obavijest iz stavka 
2. podstavka 3. ovoga članka predaju se osobno u pisarnici Grada ili putem pošte Gradu, 

http://www.rijeka.hr/
mailto:komunalno.dezurstvo@rijeka.hr


7 
 

Odjelu gradske uprave za komunalni sustav (u daljnjem tekstu: Odjel), na adresi Rijeka, Titov 
trg 3. 
 

Članak 5. 
 
 Grad vodi Evidenciju lokacija onečišćenih otpadom na području grada Rijeke.  
 U Evidenciju iz stavka 1. ovoga članka unose se podaci o lokacijama onečišćenim 
otpadom, količini otpada, izvršenim nadzorima komunalnih redara, izdanim rješenjima te 
ostali potrebni podaci.  

Evidenciju iz stavka 1. ovoga članka vodi i kontinuirano održava Odjel.  
 Evidencija iz stavka 1. ovoga članka uskladit će se s aplikacijom za evidenciju 
lokacija odbačenog otpada koja je sastavni dio Informacijskog sustava gospodarenja 
otpadom Republike Hrvatske.  
 

Članak 6. 
 

 Radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada provodi se redoviti nadzor od strane 
komunalnog redarstva.  
 Nadzor nad evidentiranim lokacijama provodi se najmanje dva puta godišnje, a na 
lokacijama na kojima je utvrđeno učestalo odbacivanje otpada nadzor se provodi češće, u 
skladu s potrebama.  
 O izvršenom nadzoru vodi se zapisnik koji čini sastavni dio Evidencije iz članka 5. 
stavka 1. ove Odluke.  

 
Članak 7. 

 
 Grad osigurava izobrazno - informativne aktivnosti u svezi pravilnog gospodarenja 
otpadom. 
 Aktivnosti iz stavka 1. ovoga članka provode se: 

- objavom informacija na mrežnim stranicama Grada, www.rijeka.hr i na mrežnim 
stranicama Komunalnog društva Čistoća d.o.o. za održavanje čistoće i gospodarenje 
otpadom, Dolac 14, Rijeka, OIB: 06531901714 (u daljnjem tekstu: Čistoća), 
www.cistoca-ri.hr, 

- suradnjom sa Čistoćom u različitim oblicima promidžbe putem sredstava javnog 
priopćavanja, tiskanja i dijeljenja letaka, brošura, vodiča i slično, 

- podržavanjem i/ili sufinanciranjem nevladinih udruga u provedbi projekata iz područja 
gospodarenja otpadom, 

- podržavanjem ili provedbom akcija prikupljanja otpada, 
- na druge odgovarajuće načine.  

 
III. MJERE ZA UKLANJANJE OTPADA ODBAČENOG U OKOLIŠ 

 
Članak 8. 

 
Radi uklanjanja otpada odbačenog u okoliš, komunalni redar rješenjem naređuje 

uklanjanje tog otpada vlasniku nekretnine na kojoj je odbačen otpad, odnosno posjedniku 
nekretnine ako vlasnik nije poznat, odnosno osobi koja sukladno posebnom propisu upravlja 
određenim područjem (dobrom), ako je otpad odbačen na tom području (dobru).  

Rješenjem iz stavka 1. ovoga članka određuje se lokacija odbačenog otpada, 
procijenjena količina odbačenog otpada u m3 ili tonama, obveznik uklanjanja otpada te 
obveza uklanjanja otpada predajom ovlaštenoj osobi za gospodarenje tom vrstom otpada u 
roku koji ne može biti duži od šest mjeseci od dana zaprimanja rješenja.  

Ako komunalni redar utvrdi postojanje opravdane sumnje da je otpad odbačen na 
nekretnini, a obveznik uklanjanja otpada ne dopušta pristup radi utvrđivanja činjeničnog 
stanja u svezi odbačenog otpada, komunalni redar ovlašten je zatražiti nalog suda i 

http://www.rijeka.hr/
http://www.cistoca-ri.hr/


8 
 

asistenciju službenika ministarstva nadležnog za unutarnje poslove radi pristupa na 
nekretninu u svrhu utvrđivanja činjenica.  

Protiv rješenja iz stavka 1. ovoga članka može se izjaviti žalba Primorsko - goranskoj 
županiji, Upravnom odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša.  

 
Članak 9. 

 
Ako se obveznik uklanjanja otpada odbačenog u okoliš ne može utvrditi ili ako 

komunalni redar utvrdi da obveza utvrđena rješenjem iz članka 8. stavka 1. ove Odluke nije 
izvršena u određenom roku, Grad je dužan o svojem trošku osigurati uklanjanje tog otpada 
predajom ovlaštenoj osobi za gospodarenje tom vrstom otpada.  

Grad ima pravo na naknadu troškova uklanjanja otpada iz stavka 1. ovoga članka od 
obveznika uklanjanja otpada odbačenog u okoliš, ako je obveznik poznat.  
 

Članak 10. 
 

Mjere i postupci za uklanjanje nepropisno odbačenog otpada na površinama javne 
namjene na području Grada i na zemljištu u vlasništvu Grada za gospodarske i druge svrhe 
propisani su u skladu sa zakonom kojim se uređuje komunalno gospodarstvo. 

 
Članak 11. 

 
Grad je u obvezi podatke utvrđene rješenjem iz članka 8. stavka 1. ove Odluke 

mjesečno unositi u mrežnu aplikaciju sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada koju 
vodi Hrvatska agencija za okoliš i prirodu, u suglasju sa zakonom kojim se uređuje održivo 
gospodarenje otpadom. 

Članak 12. 
 

Gradonačelnik Grada (u daljnjem tekstu: Gradonačelnik) obvezan je do 31. ožujka 
tekuće godine, za prethodnu kalendarsku godinu, Gradskom vijeću Grada podnijeti izvješće 
o lokacijama, količini i troškovima uklanjanja nepropisno odbačenog otpada na području 
Grada uklonjenog temeljem ove Odluke ili općeg akta Grada kojim se uređuje komunalni red. 

 
Članak 13.  

 
 Na lokacijama na kojima je u više navrata utvrđeno nepropisno odbacivanje otpada 

na temelju izvješća Gradonačelnika iz članka 12. ove Odluke, provode se posebne mjere 
sprječavanja nepropisnog odbacivanja otpada, i to kako slijedi:  

- postavljanje znakova upozorenja o zabrani odbacivanja otpada na lokacijama koje 
odredi Odjel, 

- postavljanje fizičkih prepreka kojima se onemogućuje pristup na određene lokacije 
(rampe, barijere, ograde i slično), 

- postavljanje video nadzora, 
- pojačani nadzor komunalnog redarstva. 

 
Članak 14. 

 
Sredstva za provedbu svih mjera za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i 

mjera za uklanjanje otpada odbačenog u okoliš osiguravaju se u proračunu Grada. 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
IV. KAZNENE ODREDBE  

 
Članak 15. 

 
Novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna 

osoba za koju se rješenjem komunalnog redara iz članka 8. ove Odluke utvrdi da je obveznik 
uklanjanja otpada odbačenog u okoliš.  

Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna kaznit će se i odgovorna osoba u 
pravnoj osobi koja učini prekršaj iz stavka 1. ovoga članka.  

Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 kuna kazniti će se za prekršaj fizička osoba, 
fizička osoba obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost koja učini prekršaj iz 
stavka 1. ovoga članka. 

 
Članak 16. 

 
Za prekršaje propisane ovom Odlukom, komunalni redar je ovlašten, kad utvrdi 

postojanje zakonom propisanih uvjeta za naplatu novčane kazne na mjestu počinjenja 
prekršaja, novčanu kaznu u visini polovice točno određenog iznosa propisanog ovom 
Odlukom, naplatiti na mjestu počinjenja prekršaja od počinitelja prekršaja uz izdavanje 
potvrde, u suglasju sa zakonom kojim se uređuju prekršaji. 
 

Članak 17. 
 

U provođenju nadzora na temelju ove Odluke komunalni redar ovlašten je poduzeti 
radnje u suglasju sa zakonom kojim se uređuje komunalno gospodarstvo i općim aktom 
Grada kojim se uređuje komunalni red. 

 
V. ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 18. 

 
Ova Odluka objavit će se u „Službenim novinama Grada Rijeke“ i na mrežnim 

stranicama Grada, www.rijeka.hr.  
 

Članak 19. 
 

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama 
Grada Rijeke“. 
 
 
 

http://www.rijeka.hr/

	R E P U B L I K A   H R V A T S K A
	PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA
	GRAD RIJEKA


